

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Kwietnia. — Rok 1840.
Czwartek.

№ 90.

Jutro, Ś. Ryszard.

Augustowski kanał już będzie spławny w całej rozciągłości. Rada Administracyjna postanowiła, iż dla zwrócenia kosztów przez Bank Polski na tenże kanał łożonych, opłatę za spławne, tenże Bank pobierać będzie według ustanowionej Taryfły. — Niewłaściwie nadesłane zł. 5 od P. P. S. z miasta K., przeznaczono na Salę ochrony, i tę kwotę złożono w Ręć Kurjera. — Zapodanie sposobności uiszczenia się z długu przez Szanowną Osobę Duchowną, składam tejże najczulsze dzięki, a serdeczna wdzięczność moja trwać będzie do końca życia mojego. *Ludwik M.....* przybyły z prowincji. — Skład Rycin Braci *Pelizzaro* w Warszawie, na Krakowskiem-Przedmieściu, wprost od wachu istniejący, otrzymał z *Paryża* znaczny zapas Rycin w dużym formacie, a mianowicie *Napoleon* po bitwie pod *Wagram*, *Judyta z Holofernesem* i t. d., oraz *Mappy i geograficzne Europy* w 4ch, *Chin* z 5ciu kartami, *Algieru* wraz z 4ma planami, *Plan Paryża* (en Relief), w nowym rodzaju. Lubownicy którzy zamówili, mogą takowe otrzymać. — *Kantor Loterii klasycznej w Sklepie Ubogich Tow. Dobroczynności*, pod firmą *Teofila Janikowskiego*. Ponieważ ciągnięcie loterii klasy 3ciej odbędzie się d. 8go b. m., przeto Kantor w sklepie ubogich uprasza te Osoby grające, które od Członków Komitetu loteryjnego losów nie odbierają, ażeby naczyły wcześniej zgłosić się do sklepu ubogich na Krakow-Przed: po wymianę losów, gdyż w dniu ciągnięcia loterii od godz. w pół do 11tej z rana do 3ciej po połud., wymiana i sprzedaż losów, stosownie do przyjętego porządku zawieszoną zostanie. Nowych losów ciągle ieszczce dostać można w tymże kantorze. — *Tęsknota po Karnawale*, Mazur Melancholiczny, skomponowany i ułożony na pianof: przez *Józ: Damse*, ofiarowany *Wej O. z Halpertów Stani: Łaszczyskiej*, grany pierwszy raz wczoraj w Teatrze Rozmait., wyszedł w skła-

dzie *Muzyki Jg. Klukowskiego*; cena exem: zł. 1. — Mam zaszczyt uwiadomić Szanownych Interesentów, iż nową metodą świeżo wynalezionego kroju *Sukien męzkich w Paryżu*, odtąd w Warszawie moim robić będę; oraz, założyłem szluczną *Appreturę*, utracony każdy kolor w *sułkach wełnianych*, do *piersiastkowego koloru ze świeżym glansiem* doprowadzić i wszelkie *plamy z niego wywabić*, a to wszystko za nader umiarkowaną cenę. Mieszkam przy ulicy Długiej pod Nrem 574, wprost byłego arsenału, w officynie. *Ignacy Mossakowski*, Majster krawiecki. — Według *Taxy* na miesiąc *Kwiecień*, ma płacić się w Warszawie funt mięsa wołowego gr. 12, *Krowiego* lub z *bukatów* gr. 11, *pieczeń* półdwojcy zł. 4, *wieprz* gr. 11, *schabu* gr. 9, *ciel*: gr. 10. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołany po *Dwie przeciw wdnemu*, *J.P. Zółkowski*. Wznowienie pięknej salonowej komedji *Mał: i Kochanek*, zadowolilo Publiczność; po ukończeniu, przywołani wszyscy *Artyści* (*J.Pani Kurpińska*, *J.Panny Józ: Dobrzańska*, *Est: Moździeńska*, *J.P.P. Jasiński*, *Swiergochi*). Po *Judyku*, *J.P.P. Maiewski* i *Wejnerl*. — Towarzystwo sceniczne *J.P. Raszewskiego* przez całą zinę bawiło *Lubowników* teatru, przybywających z okolic do *Kutna*. Poż Towarzystwo na *Śty Jan*, wezwane jest do *Poznania*.

Z Okolicy Kielc. — W d. 24 z. m., rozstała się z tym światem w dobrach dziedzicznych *Siedlce*, w 30 roku życia s. p. *Justyna* z *Oraczewskich Brathowska*. Tłum zebranych *Obywateli*, krewnych i przyjaciół dla oddania tej ostatniej usługi, boleść wyrzyta na twarzach i tży cisnące się z oczu, wymownie tłumaczyły poniesioną stratę. Daleki od ubarwienia Jej grobu kwiatami na tej ziemi uzbieranemi, których trwałość jest chwilowa, a blask przemijającym; nie szukając dla niej chwały ani w zamożności która ją otaczała, ani w związkach krwi które ją z pierwszemi familjami łączyły, ani w ujmującej powierzchowności, którą

Towarzystwa upiększała, bo wszystko to do rachuby wieczności nie należy, w cnotach jej jako Żony i Matki, znajduję do wszystkich co kobiecie zjednać może cześć i uwielbienie i otoczyć ją szacunkiem za życia i nad grobem łzę boleści wycisnąć. Kto więc tych obowiązków zapominając o sobie, ściśle i święcie dopełniał, kto umiał być pobożnym bez fanatyzmu, czułym na nudę bliźniego bez chępliwości, surowym dla siebie, a wyrozumiałym dla drugich, przyjacielem bez obłudy i fałszu, oszczędnym bez nieprzyzwoitości, ten dopiął celu jaki STW ORCA dla najpiękniejszego stworzenia swego, dla człowieka zakraślił i ten wyższym jest nad wszelkie pochwały żyjących, które iakkolwiek rażą pozornym blaskiem mniej ważne oczy, przecież od pokoleń do pokoleń, słabszem coraz przechodząc echem, nikną w oceanie wieczności. Taką była ś. p. *Bratkowska* w eichem ukryciu, w szczupłym lecz niemniej dla tego trudnym obrębie swoich obowiązków zamknięta, żyła tylko dla męża i dzieci, słodząc pierwszemu wdziękiem swoim i cierpliwością troski nieoddzielne od tego życia, wpaiając w drugie miłość BOGA, Cnoty bliźniego, i właśnie wtedy kiedy zaczęła zbierać owoce swych trudów, kiedy przyszłość z dzieci jej staraniem troskliwie wychowanych, w czarownych obrazach przedstawiać się jej zaczęła, śmierć nieubłagana przecinając ledwo rozsnute dni pasmo, włożyła w usta wszystkich tajemniczość jej życia, wywołała ją z cichości jej ukrycia i wykryła światu te wszystkie cnoty, które nawet za krągami grobu świetnie nie przestają. Przyjm o Wielki BOŻE czystą jej duszę do chwały swojej, i niech się spełni na niej Twój święty wyrok ustami Proroka Twego objawiony: „Pójdzie Człowiek do domu wieczności, a kto nasładowie sprawiedliwość i miłosierdzie, znajdzie żywot i chwałę wieczną.” *T. B. R. D. S. G. K.*

Anglja. — Piękny i ogromny statek *Sunda*, dowodzony przez Kapitana *Grein*, zbudowany w *Liverpota* r. 1838, niedawno wysłany z *Londynu* do *Chin*, zatonął wraz z zapasem towarów, wartości 6 milionów fr. Z 32ch osób, ledwo 15 ocalało. — Pisma londyńskie ogłosiły korrespon-

dencję z *Afryki*, podług której 2 statki francuzkie mają prowadzić handel niewolnikami na *Senegal*.

Francja. — Waleczny Kapitan *Lelievre* (*Leljewr*), który wstawił się obroną *Mazagranu*, jest rodem z *Malesherbes* (*Malzerb*), gdzie dawniej był *Tokarzem*; mieszkańcy tameczni chcą walecznemu Kapitanowi wznosić pomnik w mieście rodzinnem. — Ministerstwo prac publicznych wyznażyło 800,000 fr. na ukończenie kanału z *Marny* do *Renu*. — Zamysłają osadę *Algierską* podzielić na 5 obwodów; w każdym z nich ma urzędować Kommissarz cywilny. — Z *Bruxelli* otrzymano wiadomość, że Ministrowie *Belgicy* zostają przy swoich urzędowaniach. — Mówią, że *Panna Hortensja Beauharnais* (*Boharska*), zaślubi *Wice-Hrabiego Querelle* (*Kerel*). — Największy okręt linjowy, jaki kiedykolwiek był zbudowany we *Francji*, nazwiskiem *Friedland*, spuszczone zostanie z warsztatu w *Szterburgu* 4go b. m. — Panowie *Savary de Rovigo* i *Napoleon Ludwik Davoust d'Ekmiuhl* (*Dawu Dekmil*), mianowani Porucznikami w 4tym pułku *Ułanów*. — Towarzystwo osadnicze w *Algierze*, wydało pismo wytykające nietylko błędy zarządu Marszałka *Valde* (*Wale*), ale nawet błędy jego prywatnego życia.

Hiszpanja. — *Kabrera* wysłał tylko 8 bataljonów na obronę warowni *Kastellote*. — *Izabela* liści odnieśli 7go z. m. ważne zwycięstwo pod *Allo del Rey*.

Włochy. — Pisma włoskie donoszą teraz urzędownie o odkryciu obfitych kopalni żywego srebra w *Serwignione* w *Toskańskim*, które mają być bogatsze od *almadeńskich* w *Hiszpanji*. — Aient hiszp. *P. Villalba* miał 14go z. m. posłuchanie u *Ojca* Śgo. — *Xłg Lukki* wyjechał 17go z. m. z *Rzymu* do *Neapolu*. — *Hrabina Henryetta d'Oultremont* (*Ultrana*), *Siostra* *Posta Belgickiego* w *Rzymie*, przybyła z *Neapolu* do stolicy papieżkiej. — Pod *Rzymem* odbędzie się świetna rewja w obec *Xcia Syrakuzajskiego*. — *Król Bawarski* nabył w *Rzymie* kosztowny zbiór starożytności egipskich.

Rożmaitości. — **W Londynie i Liverpoolu** Rzeźnicy sprzedają teraz mięso wołowe patentowane, które powszechnie jest polubione, gdyż ma być daleko smaczniejsze i dłużej trzymasie bez psucia się, iak zwyczajne. Pochodzi ono z bydła bitych, nie zwykłym sposobem, gdzie wszystka prawie krew z bydłęcia dorżniętego wytacza się, lecz owszem w taki sposób, że krew prawie całkiem pozostaje w ciele. Dziecie się to przez sztuczne zaduszenie bydłęcia, co się skutecznia robiąc nożem ostrym z każdej strony klatki piersiowej otwór 2-calowy dochodzący przez mięsa i błonę płucną do samych płuc, nie kalecząc wszelako takowych i wtlaczając przez też otwory od razu bardzo znaczną ilość powietrza atmosferycznego z pęcherzów na ten cel wydętych. Zwierzę w przeciągu minuty jednej do 4ch zostaje życia pozbawione. Doktor *Karson* Anglik w dziełku dopiero wyszłem pod tytuł: „A new method of slaughtering animals for human food“ (nowy sposób szlachtowania zwierząt na pokarm przeznaczonych), pisze, iż od 6ciu miesięcy to jest od czasu, od którego tenże sposób bicia bydła w Londynie iest używany, okazały się zjad następujące wypadki: Mięso takie waży 7 do 10 procent więcej od mięsa zwierząt bitych zwyczajnym sposobem; iest smaczniejsze i trzyma się daleko dłużej, co szczególnie w lecie iest wielką zaletą; iest daleko sytniejsze, tak, że taż sama liczba konsumentów potrzebuie do nasycenia się 20 procent mniej tegoż mięsa; mięso starych bydła tym sposobem życia pozbawionych, iest równie smacznie iak mięso od młodych bydła pochodzące; mięso cieląt tym sposobem zabitych, staje się iędrniejsze i pożywniejsze; mięso takie prędzej gotuie się, co czyni oszczędność co do materiału opałowego. — **Nigdy Pan ust nie otwierasz**, rzekł Członek izby deputowanych do kolegi. „Pan mylisz się, odpowiedział drugi, kiedy Pan miewasz mowy wtedy zawsze... *ziewam*. — Pod *Rajchenbach* w *Czechach* ieszcze przed kilką laty był kamień milowy z napisem: „do *Friedland* mil 6, kto czytać nie umie niech uda się do wioski na le-

wo po objaśnienie. — **P. d'Artone** w *Paryżu*, posiada najliczniejszy zbiór autografów w Europie; w zbiorze tym składającym się z 10,000 sztuk, znajdują się także własnoręczne pisma *Juljusza Cezara*, i *Aleksandra Wielkiego*. — **Biegły Mechanik**, **Porucznik Jak** w *Szwecji*, wynalazł sposób zabezpieczenia staków parowych tak, iżby kule nie mogły go zatopić, ani też uszkodzić maszynjerji. — **P. Elbert**, **Fabrykant** faiek w *Ulm*, zrobił fajkę z morskiej piany, tak dużą, iż 10 osób musiałyoby z niej palić przez 12 dni i tyleż nocy, aby ię wypróżnić. Iest tak obszerna, iż dorosły człowiek może w niej usiąść. — Na wyspie *Malcie* odkryto obszerne iaskinie w *Crede* (*Krede*). Przystępy do tych iaskiń były od dawna zakryte olbrzymiami masami niewyrobionych kamieni, które pewno ręce ludzkie w te strony przeniosły. Dopiero 24go Października r. 1839 zaczął się grunt zapadać; w oschłani odkryto fundament do budowli złożonej z 3ch oddziałów; fundament był olbrzymiej struktury z czasów mitologicznych; prócz tego znaleziono ieszcze inne ułamki architektoniczne, kości zwierząt, szczątki naczyń, tudzież 8 dziwacznych i zdruzgotanych bożków. Figury są nieco podobne do *Bachus*a wykopanego niedawno w *Pompeii*, a znajdującego się teraz w muzeum *Burbonów* w *Neapolu*. Wszystkie (prócz iednego z cegieł) są z gliny maltańskiej. Kilku Uczonych zamysła zwiedzić owe interesujące iaskinie.

W dniu 21 Kwietnia r. b. o godz. 10 rano w *Pałacu* b. *Pała* przy ulicy *Miodowej* Nr 493, odbywać się będzie publiczna in plus licytacja, na sprzedaż za gotowe pieniądze 785ciu funtów CZCIONEK drukarskich, z *Drukarni* *Puławskiej* pochodzących. Licytacja zacznie się od zł. 1 gr. 10 za funt. — W dniu 25 *Marca* (6 Kwietnia) r. b. w *Biuurze* *Rządu* *Gubernaja*: *Mazo*: przy ulicy *Nalewki* pod Nr 561, o godz. 10tej rano, odbywać się będzie głośna in minus licytacja na robotę *SZAF* *Archiwalnych*, od sumy zł. 14,980 gr. 15; na dostawę nowych *MEBLI* od sumy zł. 20,710.

ODWOZANIE PUBLICZNE. Pismo na dniu 29 *Marca* do *Kurjera* *Warsz*: Nr 86 podane, przezemnie podpisane, a *JWgo* *Hermana* *Sędziego* *Pokoju* *Wydziału* 4go *M. W.* dotyczące się, iako mylnie zastop-

sowane, mniejszym odwołuję, i tegoż JWg^o *Hermana* przepaszam. W Warszawie d. 31 Marca 1840 r. *Antoni Herman*, Sędzia Pok: Ptu i M. W. Wyd: lgo.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jabłonowski Roman Hra: z Gowarczowa; Walewski Wład: Dzie: z Moskwy; Płeskowski Igu: Dzie: z Głodowy; Dzierzbicki Józ: Dzie: z Ogrodzona.

DONIESIENIA.

Generał-Adjutant *Rautenstrauch* ostrzega wszystkich których się to tyczeć może, żeby nikomu do domu jego należącemu, nie nakredyt nie dawano; ponieważ wszystko płaci gotowemi pieniędzmi i z nikim w świecie rachunków nie ma.

We Wsi Ruda w Obwodzie Stanisławow; w Gminie Wiązowna, w Karczmie na trakcie, u Radziwiłłskiego na noclegu, zostały skradzione RZECZY, iako to: Salopa atlasowa w pasy brusowe z lilja i biały, frędzla sznelową oszyta pelerypa z kapiszonem, podszewka fiakłowa; Szlafroczek nowy perkalikowy, w drobne pasowe kwiateczki; na popielatem tle; Mantyla w guście Szalu, dzikiego koloru, z frędzla; 3 Kapelusze białe, axamitny z pasową podszewką, zielony dziecięcy i Bonetka; 2 Czepki strojne; wszystkie te rzeczy były w koszu suknoem oszyte. Ktoby o nich miał wiadomość, raczy dać znać do Drukarni Kurjera.



OXEPTY od wina, z obręczami żelaznymi, **MAGIEL** nowy, **TOKARNIA** z wszelkimi do niej należącemi Naczyniami do toczenia drzewa i wszelkich metalów, są do sprzedania; wiadomość pod Nr 781 przy ulicy Elektoralnej, w Handlu Korzennym.

Idąc z Potockich Pałacu do Saskiego Hotelu, zgubiona została połwójna SZPIŁKA złota z 4ma listkami a na wierzebu granat, gałka była przyklepiona lakiem. Ktoby znalazł, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera za przyzwoitą nagrodą.



Przy ulicy Królewskiej w Pałacu Dembowskiich pod Nr 1065, znajdują się **MEBLE** do sprzedania, iako to: Krzesła, Kanapy, Tualety, Łóżka, Stoły, Stółki, Szafy etc., mahoniowe i iesionowe, po miernej cenie; przymem uwiadamia się Osoby które ubstałowały przed rokiem Meble i takowych nie wykupły, że też meble sprzedane zostana.

W dniu 22 Marca (3 kwiet) r. b. i następnych o godz: 10tej z rana w domu przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nrem 1790 lit: A. położonym, sprzedane zostana przez publiczną licytacją rozmaite **RUCHOMOŚCI** do pozostalości niegdą Antoniny z Nowakowskich ostatniego ślubu Gwoźdeckiej należące, iako to: Meble iesionowe, Zegar stołowy brązowy, Garderoba damska, Bielizna, Pościel i inne rzeczy, za gotowe zaraz po przybieciu płacić się kurant mające pieniądze, a to na

żądanie Opieki nieletniego Romualda Gwoźdeckiego i w skutku upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: tutejszego pod dniem 24/2s Marca r. b. do Nru 1504 użyczonego.

Masłowski Relient.



FORTEPIAN Drezdeński zfabryki Wajcherta, o 6ciu oktawach, w dobrym stanie: do sprzedania lub wynajęcia przy ulicy Wierzbowej Nr 614 Lit: B. na tem piąttrze, wszedłszy głównemi schodami po prawej ręce.

MIESZKANIA dla Kawalerów lub niezbyt licznych familji, składające się z 2ch i 3ch Pokoj, są do najęcia od Wielkiej-nocy, w domu Nr 1077 lit: B, przy ulicy Granicznej, obok Ogrodu Saskiego, w bliskości Komisji Skarbu, Banku i Targu publicznego.



DOM przy ulicy Granicznej i Grzybowskiej Nrami 1105 i 1061 oznaczony, iest do wydzierżawienia na lat 3; wiadomość powziąć można w tymże domu u Właściciela *Gabryela Czeumanna*.

FABRYKA GORSETÓW przy ulicy Miodowej w Pałacu B. Paca, zawiadamia Szanowne Damy, iż posiada znaczny zapas **GORSETÓW** iako to: z pasami naszywane gumiclastyczne bez ramiozeczek a la Tagliani zwane, brykle z maszynami które służyc mogą do każdego gorsetu osobno się sprzedają, *Deniuszki Wiedeńskie*, *Paryzkie*, oraz *Kamizelki*, *Halsztuchy*, *Kołnierze* i *Półkoszulki* męzkie.



Przed miesiacem zginął **WYZEŁ** duży, biały, z plamami kasztanowatemi na prawym boku, na uszach, i grzbiecie, ogon biały, w średnie ceutki; Pies ten w przeszłą Niedzielę widziany był na Krakowskiem-Przedmieściu zoderwanym powrozem na szyi; kto go przytrzymał, niech raczy dostawić do domu Kohna przy ulicy Nalewki, lub pod Nr 2257 do domu W. Witowskiej, za co otrzyma sowitą nagrodę.



Są do sprzedania 3 **KLACZE** maści gnajej, dobrej rasy, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460. Wiadomość u Kładcy tegoż Pałacu.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepla 7. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 39 raz *Intryga w Straganie.* *Mąż i Kochanek.* *Dom do sprzedania.* Dziś od godziny 7mej wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej Nro 586 Lit: B., w domu Szamb: Nowakowskiego, obok Hotelu Polskiego, **KWINTET** *Kabutki* odegra najnowsze dzieła muzyczne.

Jutro u Rogalskiego przy ulicy Długiej Nr 550. Śniadanie: *Stokfisz*, *Szczupak*, *Sandacz*, *Kotlety rybne*, *Lin*, *Omlet biszkokto*; *Zupa ryb*; *Kotlety*, *Zrazy*, etc. *Jutro w handlu Matewskiego przy ulicy Bodnarskiej.* Śniadanie: *Stokfisz*, *Sandacz*, *Szczupak* 2ki, *Karp*, *Lin*, *Okoń*, *Karaś*, *Zupa ryb*; *Pieczeń*, *Półdewica* *Kotlety*.